

भारत सरकार
पर्यटन मंत्रालय
लोक सभा

लखत प्रश्न सं. †3561

सोमवार, 08 अगस्त, 2022/17 श्रावण, 1944 (शक)

को दिया जाने वाला उत्तर

त मलनाडु में क्रूज टर्मिनलों का विकास

†3561. श्री पी. र वन्द्रनाथ:

क्या पर्यटन मंत्री यह बताने की कृपा करेंगे क:

- (क) क्या सरकार ने पर्यटन के अवसंरचनात्मक विकास के लिए सहायतार्थ योजना के तहत त मलनाडु में क्रूज टर्मिनलों और संबंधित बुनियादी ढांचे के विकास हेतु परियोजनाओं को मंजूरी दी है;
- (ख) यदि हां, तो तत्संबंधी ब्यौरा क्या है और त मलनाडु और देश के अन्य राज्यों में क्रूज टर्मिनलों के विकास के लिए सरकार द्वारा कतनी वत्तीय मंजूरी दी गयी है;
- (ग) क्या सरकार ने राष्ट्रीय और अंतरराष्ट्रीय स्तर पर क्रूज के माध्यम से पर्यटन के विकास के लिए एक एजेंसी/बोर्ड स्थापित करने की भी योजना बनाई है; और
- (घ) यदि हां, तो तत्संबंधी ब्यौरा क्या है और इस संबंध में सरकार द्वारा क्या अनुवर्ती कार्रवाई की गई है?

उत्तर

पर्यटन मंत्री

(श्री जी. कशन रेड्डी)

(क): जी, हां। मंत्रालय ने वर्ष 2012-13 में 'चेन्नई पोर्ट पर मौजूदा यात्री टर्मिनल पर क्रूज यात्री सुवधा केंद्र' की एक परियोजना को स्वीकृति प्रदान की है। परियोजना सतम्बर 2017 में पूर्ण हो चुकी है।

(ख): व भन्न राज्यों में क्रूज टर्मिनलों के विकास के लिए स्वीकृत परियोजनाओं का ववरण अनुबंध में दिया गया है।

(ग) और (घ): देश में क्रूज पर्यटन की क्षमता का उपयोग करने के लिए एक कार्यबल का गठन किया गया है जिसमें सचिव (पर्यटन) अध्यक्ष और सचिव (पोत परिवहन) सह-अध्यक्ष हैं। इस कार्यबल में पोर्ट के प्रतिनिध सहित स्वास्थ्य मंत्रालय, गृह मंत्रालय, वदेश मंत्रालय सीमा शुल्क, सीआईएसएफ, तटीय राज्यों आदि के प्रतिनिध शामिल हैं।

क्रूज पर्यटन के कार्यबल की 13 वीं बैठक दिनांक 27.04.2022 को आयोजित की गई थी।

इसके अलावा, पहले अतुल्य भारत अंतर्राष्ट्रीय क्रूज सम्मेलन का आयोजन 14 और 15 मई, 2022 को मुंबई में सभी हितधारकों को एक साथ लाने के लिए पोत परिवहन मंत्रालय के साथ मलकर किया गया था।

अनुबंध

तमलनाडु में क्रूज टर्मिनलों का विकास के सम्बन्ध में दिनांक 08.08.2022 के लोक सभा के लखत प्रश्न सं. †3561 के भाग (क) और (ख) के उत्तर में ववरण

तमलनाडु और अन्य राज्यों में क्रूज टर्मिनलों का विकास

(लाख रुपये में)

क्र.सं.	वर्ष	राज्यों के नाम	परियोजनाओं के नाम	एजेंसी का नाम	स्वीकृत राश
1.	201	तमलनाडु	चेन्नई पोर्ट पर मौजूदा यात्री टर्मिनल में क्रूज यात्री सुवधा केन्द्र	चेन्नई पोर्ट ट्रस्ट	1724.66
2.	201	गोवा	मोरमुगाओ पोर्ट ट्रस्ट पर क्रूज टर्मिनल बिल्डिंग	मोरमुगाओ पोर्ट ट्रस्ट	879.04
3.	2016-17	महाराष्ट्र	कान्हो जी एंग्रे लाइट हाउस का एक पर्यटन गंतव्य के रूप में विकास	मुंबई पोर्ट ट्रस्ट	1500.00
4.	2017-18	महाराष्ट्र	इंदिरा डॉक , मुंबई में अंतर्राष्ट्रीय क्रूज टर्मिनल का उन्नयन/आधुनिकीकरण।	मुंबई पोर्ट ट्रस्ट	1250.00
5.	2018-19	गोवा	आव्रजन सुवधा में सुधार और मोरमुगाओ में मौजूदा क्रूज बर्थ को गहरा करना	मोरमुगाओ पोर्ट ट्रस्ट	1316.40
6.		केरल	कोचीन पोर्ट क्रूज टर्मिनल पर अवसंरचना का विकास।	कोचीन पोर्ट ट्रस्ट	120.79
7.		केरल	कोचीन पोर्ट ट्रस्ट वॉकवे में अतिरिक्त पर्यटन सुवधाओं का निर्माण	कोचीन पोर्ट ट्रस्ट	466.47
8.		आंध्र प्रदेश	वशाखापत्तनम बंदरगाह के बाहरी बंदरगाह में चैनल बर्थ क्षेत्र में क्रूज-सह-तटीय कार्गो टर्मिनल का निर्माण	वशाखाप नम पोर्ट ट्रस्ट	3850.00
9.	2019-20	केरल	नए कोचीन पोर्ट ट्रस्ट टर्मिनल में अतिरिक्त अवसंरचना के विकास के	कोचीन पोर्ट ट्रस्ट	1029.70

			लए सीएफए		
10.		उत्तर प्रदेश	राष्ट्रीय जलमार्ग संख्या 1 और 2 पर रिवर क्रूज के चढ़ने/उतरने के नौ (09) मुख्य बिंदुओं पर जेटी के विकास के लिए सीएफए	आईडब्ल्यूए आई	2803.05
11.	2021-22	गोवा	मोरमुगाओ पोर्ट ट्रस्ट (एमपीटी) द्वारा मोरमुगाओ पोर्ट, गोवा में अंतर्राष्ट्रीय और घरेलू क्रूज जहाजों के लिए सुवधाओं का निर्माण	मोरमुगाओ पोर्ट ट्रस्ट	5000.00
12.		महाराष्ट्र	इंदिरा डॉक, मुंबई पोर्ट ट्रस्ट में अंतर्राष्ट्रीय क्रूज टर्मिनल का उन्नयन/आधुनिकीकरण	मुंबई पोर्ट ट्रस्ट	3750.00
